

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. BANCÓLDEX Y SUBORDINADAS
ESTADOS DE SITUACIÓN FINANCIERA CONSOLIDADOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015 Y AL 1 DE ENERO DE 2015
(En miles de pesos colombianos)



ACTIVO	Notas	31 de diciembre		1 de enero	PASIVO	Notas	31 de diciembre		1 de enero
		2016	2015	2015			2016	2015	2015
Efectivo y equivalentes de efectivo	6	\$ 113.415.372	\$ 93.484.655	\$ 140.851.789	Instrumentos financieros a costo amortizado	18	\$ 3.790.529.044	\$ 3.447.936.483	\$ 3.398.278.789
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados - instrumentos de deuda	7	966.070.833	782.875.074	664.012.873	Instrumentos financieros a valor razonable	7	22.550.950	57.348.109	135.118.754
Inversiones a costo amortizado	7	6.414.414	5.400.470	6.800.921	Créditos de bancos y otras obligaciones financieras	19	1.983.888.747	2.089.032.483	1.496.909.108
Inversiones a valor razonable con cambios en resultados - instrumentos de patrimonio	7	22.702.197	21.094.201	77.820.734	Pasivos por impuestos corrientes	27	4.008.420	3.698.650	18.812.368
Inversiones a valor razonable con cambios en el ORI - instrumentos de patrimonio	7	123.669.747	103.100.754	15.216.158	Cuentas comerciales por pagar y otras cuentas por pagar	20	32.281.180	32.218.824	24.611.977
Inversión en acuerdos conjuntos		562.622	492.305	-	Provisiones por beneficios a los empleados	21	7.268.423	6.453.884	6.581.813
Instrumentos financieros derivados	7	27.170.920	72.674.504	112.631.103	Otras provisiones	22	2.160.292	1.667.480	1.255.640
Otros activos financieros	8	93.005.734	82.331.311	11.965.736	Otros Pasivos	23	143.448.290	161.036.000	171.383.727
Cartera de crédito y operaciones de arrendamiento financiero, neto	9	6.025.565.140	5.951.882.527	5.601.498.455	Pasivo por impuestos diferidos		<u>97.184.446</u>	<u>78.379.865</u>	<u>43.035.165</u>
Cuentas comerciales por cobrar y otras cuentas por cobrar, neto	10	25.484.475	32.056.426	19.281.478	Total pasivo		6.083.319.792	5.877.771.778	5.295.987.341
Activos por impuestos diferidos	27	36.166.023	30.127.857	23.165.501	PATRIMONIO DE LOS ACCIONISTAS				
Otros activos no financieros	11	45.864.991	37.176.075	30.062.575	Capital social				
Activos no corrientes mantenidos para la venta, neto	12	30.637.876	20.346.989	5.373.396	Autorizado: 1.100.000.000 acciones de valor nominal de \$1.000 cada una. Suscrito y pagado: 1.062.556.872 acciones al 31 de diciembre de 2016	24	1.062.556.872	1.062.556.872	1.062.556.872
Propiedades planta y equipo, neto	13	54.259.883	58.964.499	56.072.629	Reserva legal	24	138.296.495	134.876.595	127.528.609
Propiedades y equipo en arrendamiento operativo	14	6.545.775	2.516.353	2.978.676	Reservas ocasionales	24	37.836.918	44.774.939	40.246.939
Propiedades de Inversión	15	4.128.997	-	-	Reservas estatutarias	24	49.346.690	49.346.690	49.346.690
Arrendamiento Financiero	16	1.079.928	-	-	Otro resultado integral		274.380.766	278.368.478	277.196.746
Activos intangibles	17	10.011.589	10.520.245	8.429.696	Ganancias (pérdidas) acumuladas ejercicios anteriores		(44.830.003)	9.495.469	68.985.000
Inversiones contabilizadas utilizando el método de participación y a costo	7	<u>113.422.926</u>	<u>110.610.116</u>	<u>145.686.477</u>	Ganancia (pérdida) del ejercicio		105.280.912	(41.536.460)	0
Total activo		<u>\$ 7.706.179.442</u>	<u>\$ 7.415.654.361</u>	<u>\$ 6.921.848.197</u>	Total del Patrimonio de los accionistas		<u>1.622.859.650</u>	<u>1.537.882.583</u>	<u>1.625.860.856</u>
					Total pasivo y patrimonio de los accionistas		<u>\$ 7.706.179.442</u>	<u>\$ 7.415.654.361</u>	<u>\$ 6.921.848.197</u>

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

LUIS FERNANDO CASTRO VERGARA
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

RICARDO RUBIO RUEDA
Revisor Fiscal
T.P. 7192 -T
(Ver mi informe adjunto)
Designado por Deloitte & Touche Ltda.

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. BANCÓLDEX Y SUBORDINADAS
ESTADOS DE RESULTADOS CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(En miles de pesos colombianos)



	Notas	2016	2015
INGRESOS DE OPERACIONES ORDINARIAS GENERALES:			
Ingresos financieros cartera		\$ 465.610.733	\$ 323.204.571
Ingresos financieros operaciones del mercado monetario y otros intereses		11.803.172	4.540.510
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		162.959.346	53.536.774
Valoración de inversiones a valor razonable - instrumentos de patrimonio		2.501.996	981.823
Valoración a costo amortizado de inversiones		221.880	131.420
Comisiones y honorarios		21.596.105	22.493.637
Valoración de posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores		2.687.945	1.462.009
Ganancia en venta de inversiones - instrumentos de deuda		7.263.684	5.080.221
Ganancia en venta de inversiones - instrumentos de patrimonio		3.004.127	-
Ganancia en venta de cartera		-	269.784
Utilidad en la valoración de derivados - de especulación		1.227.938.610	1.561.677.378
Utilidad por venta de activos no corrientes mantenidos para la venta		-	491.995
Cambios		542.992.522	489.731.012
Ingresos operacionales leasing		<u>52.753.363</u>	<u>38.629.038</u>
Valoración de derivados - de cobertura		2.501.333.483	2.502.230.172
GASTOS DE OPERACIONES:			
Intereses depósitos y exigibilidades		254.292.928	152.165.732
Intereses créditos de bancos y otras obligaciones financieras		36.596.245	21.071.167
Financieros por operaciones del mercado monetario y otros intereses		82.890.682	53.950.326
Pérdida en venta de bienes recibidos en pago y restituidos		1.185.150	-
Valoración inversiones a valor razonable - instrumentos de deuda		66.077.875	35.782.251
Comisiones		14.532.342	12.064.938
Valoración en posiciones en corto de operac. repo abierto, simultáneas y transf. temporal de valores		2.906.301	1.625.192
Pérdida en Venta de Inversiones - instrumentos de deuda		4.639.820	4.636.581
Valoración de derivados - de negociación		1.199.098.689	1.579.211.617
Cambios		<u>554.047.161</u>	<u>497.504.725</u>
		2.216.267.193	2.358.012.529
RESULTADO OPERACIONAL DIRECTO		285.066.290	144.217.643
OTROS INGRESOS Y GASTOS OPERACIONALES - NETO			
INGRESOS OPERACIONALES			
Dividendos y Participaciones		5.132.005	3.646.768
Otros	25	<u>50.508.174</u>	<u>40.588.056</u>
		55.640.179	44.234.824
GASTOS OPERACIONALES			
Beneficios a empleados		57.882.994	54.409.186
Honorarios		8.614.457	7.996.735
Impuestos y tasas		36.917.109	38.183.047
Arrendamientos		3.526.384	3.607.946
Otros	26	<u>44.002.595</u>	<u>40.965.093</u>
		150.943.539	145.162.007
RESULTADO OPERACIONAL ANTES DE DETERIORO, DEPRECIACIONES Y AMORTIZACIONES		189.762.930	43.290.460
DETERIORO DE ACTIVOS			
Cartera de créditos		37.804.034	17.209.688
Operaciones de leasing financiero		7.809.129	3.835.222
Operaciones de leasing operativo		603	-
Cuentas por cobrar		5.057.273	2.898.189
Bienes recibidos en pago y restituidos		1.696.963	4.585.150
Otros activos		140.506	115.315
Componente contracíclico individuales		-	<u>2.119.419</u>
		52.508.508	30.762.983
DEPRECIACIÓN DE LA PROPIEDAD PLANTA Y EQUIPO		2.907.700	2.840.741
AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES		2.321.618	2.153.440
GANANCIA (PERDIDA), ANTES DE IMPUESTOS		132.025.104	7.533.296
IMPUESTO A LA RENTA Y COMPLEMENTARIOS	27	<u>26.744.192</u>	<u>49.069.756</u>
GANANCIAS (PÉRDIDAS) DEL EJERCICIO		\$ 105.280.912	\$ (41.536.460)

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

LUIS FERNANDO CASTRO VERGARA
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

RICARDO RUBIO RUEDA
Revisor Fiscal
T.P. 7192 -T
(Ver mi informe adjunto)
Designado por Deloitte & Touche Ltda.

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. BANCÓLDEX Y SUBORDINADAS
OTROS RESULTADOS INTEGRALES CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(En miles de pesos colombianos)



	2016	2015
GANANCIAS (PÉRDIDAS) DEL EJERCICIO	\$ 105.280.912	\$ (41.536.460)
OTRO RESULTADO INTEGRAL		
Componentes de otro resultado integral que no se reclasificarán al resultado del periodo, neto de impuestos		
Otro resultado integral, neto de impuestos, ganancias (pérdidas) por revaluación	8.734.662	(1.982.542)
Participación de otro resultado integral de asociadas y negocios conjuntos contabilizados utilizando el método de la participación que no se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	<u>-</u>	<u>(26.898.460)</u>
Total otro resultado integral que no se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	8.734.662	(28.881.002)
Componentes de otro resultado integral que se reclasificarán al resultado del periodo, neto de impuestos		
DIFERENCIAS DE CAMBIO POR CONVERSIÓN		
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, netas de impuestos	499.913	2.591.096
Otro resultado integral, neto de impuestos, diferencias de cambio por convers	816.702	61.288
ACTIVOS FINANCIEROS DISPONIBLES PARA LA VENTA		
Ganancias (pérdidas) por nuevas mediciones de activos financieros disponibles para la venta, netas de impuestos	(751.839)	27.400.350
Otras (Diferencia de utilidad COLGAAP vs. NCIF)	<u>(13.287.150)</u>	<u>-</u>
Total otro resultado integral que se reclasificará al resultado del periodo, neto de impuestos	(12.722.374)	30.052.734
Total otro resultado integral	<u>(3.987.712)</u>	<u>1.171.732</u>
RESULTADO INTEGRAL TOTAL	<u>\$ 101.293.200</u>	<u>\$ (40.364.728)</u>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

 LUIS FERNANDO CASTRO VERGARA
 Representante Legal

 JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
 Contador
 T.P. No. 36799-T

 RICARDO RUBIO RUEDA
 Revisor Fiscal
 T.P. 7192 -T
 (Ver mi informe adjunto)
 Designado por Deloitte & Touche Ltda.

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. BANCÓLDEX Y SUBORDINADAS
ESTADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO CONSOLIDADO
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(En miles de pesos colombianos)



	Reservas					Ganancias (pérdidas) acumuladas ejercicios anteriores	Ganancias (pérdidas) del ejercicio	Patrimonio de los accionistas
	Capital Social	Legal	Estatutaria	Ocasionales	Otro resultado integral			
SALDO AL 1 DE ENERO DE 2015	\$ 1.062.556.872	\$127.528.609	\$49.346.690	\$40.246.939	\$ 277.196.746	\$ 68.985.000	-	\$ 1.625.860.856
Distribución de la utilidad neta del periodo								
Utilidad para pago de dividendos								
Pago de dividendos en efectivo: \$ 54.966.067								
Dividendo Acciones Preferencial Serie C y de \$ 51.73 fue cancelado en 18 de Junio de 2015								
Acciones ordinarias Serie A y Serie B de \$ 51.73 fue entre 18 de Junio de 2015 y 15 de diciembre de 2015, sobre 1.062.556.872 Acciones	-	6.497.820	-	3.416.189	-	(64.880.076)	-	(54.966.067)
Movimiento del ejercicio	-	850.166	-	1.111.811	1.171.732	5.390.545	-	8.524.254
Pérdidas del ejercicio	-	-	-	-	-	-	(41.536.460)	(41.536.460)
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2015	1.062.556.872	134.876.595	49.346.690	44.774.939	278.368.478	9.495.469	(41.536.460)	1.537.882.583
Traslado a pérdidas acumuladas de ejercicios anteriores	-	-	-	-	-	(41.536.460)	41.536.460	-
Distribución de la utilidad neta del periodo								
Pago de dividendos en efectivo: \$ 31.106.687								
Dividendo Acciones Preferencial Serie C y de \$ 47.09 fue cancelado en 15 de Junio de 2016								
Acciones ordinarias Serie A y Serie B de \$ 29.26 fue entre 15 de Junio de 2016 y 12 de agosto de 2016, sobre 1.062.556.872 Acciones	-	2.820.593	-	(5.826.210)	-	(28.101.070)	-	(31.106.687)
Diferencia Utilidad COLGAAP y NIIF balance de transición en la Matriz	-	-	-	-	(13.287.149)	13.287.149	-	-
Movimiento del ejercicio	-	599.307	-	(1.111.811)	9.299.437	2.015.909	-	10.802.842
Ganancias del ejercicio	-	-	-	-	-	-	105.280.912	105.280.912
SALDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016	\$ 1.062.556.872	\$138.296.495	\$49.346.690	\$37.836.918	\$ 274.380.766	\$ (44.839.003)	\$ 105.280.912	\$ 1.622.859.650

Las notas adjuntas son parte integral de estos estados financieros.

LUIS FERNANDO CASTRO VERGARA
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

RICARDO RUBIO RUEDA
Revisor Fiscal
T.P. 7192 -T
(Ver mi informe adjunto)
Designado por Deloitte & Touche Ltda.

BANCO DE COMERCIO EXTERIOR DE COLOMBIA S.A. BANCÓLDEX Y SUBORDINADAS
ESTADOS DE FLUJOS DE EFECTIVO CONSOLIDADOS
POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y 2015
(En miles de pesos colombianos)



	2016	2015
FLUJOS DE EFECTIVO POR LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN:		
Ganancia (pérdida) del Ejercicio	\$ 105.280.912	\$ (41.536.460)
Ajustes para conciliar la utilidad neta y el efectivo neto		
Deterioro cartera de créditos	45.613.766	23.115.317
Deterioro cuentas por cobrar	5.057.273	2.947.201
Deterioro activos no corriente mantenidos para la venta	1.696.963	4.585.150
Deterioro propiedades y equipo en arrendamiento operativo	-	277.227
Deterioro otros activos	140.504	115.315
Gasto de cesantías	1.719.848	1.639.100
Depreciaciones de propiedad, planta y equipo	2.305.304	1.969.743
Depreciaciones de propiedades y equipo en arrendamiento operativo	602.396	870.998
Amortizaciones de intangibles	2.321.618	2.153.440
Utilidad en venta de activos no corriente mantenidos para la venta, neto	-	(491.995)
Utilidad en venta de propiedad planta y equipo, neto	(191.543)	(1.439)
Utilidad en venta de inversiones, neto	(5.627.991)	(443.641)
Reintegro de deterioro de cartera de créditos a costo amortizado	(13.440.715)	(5.729.121)
Reintegro de deterioro cuentas por cobrar	(3.254.242)	(821.075)
Valoración de inversiones	(99.605.347)	(18.867.765)
Valoración de derivados	(28.839.921)	17.534.239
(Disminución) aumento en otros resultados integrales	(3.987.712)	1.171.732
Aumento en cartera de crédito y operaciones de leasing financiero a costo amortizado	(105.988.884)	(367.697.897)
Disminución (aumento) en cuentas por cobrar	4.902.138	(14.973.446)
Aumento activos no corriente mantenidos para la venta	(11.926.621)	(19.066.747)
Disminución (aumento) en propiedad planta y equipo	379.495	(155.147)
Aumento en propiedades y equipo en arrendamiento operativo	(1.837.757)	(685.902)
Aumento de activos intangibles	(649.166)	(293.060)
Aumento activo por impuesto diferido	(6.038.166)	(6.962.356)
Aumento en otros activos	(8.829.419)	(7.228.815)
Producto de la venta de propiedades, planta y equipo	2.830	173.111
Producto de la venta de activo intangible	6.220	67.208
Aumento instrumentos financieros a costo amortizado	342.592.561	49.657.694
Aumento pasivo por impuestos diferidos	18.804.581	35.344.700
Aumento (disminución) cuentas por pagar	372.126	(7.506.871)
Disminución otros pasivos	(17.587.709)	(10.347.727)
Aumento otras provisiones	492.812	411.840
Aumento (disminución) beneficios a empleados	731.659	(160.612)
Aumento patrimonio producto de interés minoritario	1.503.405	7.352.521
Disminución efecto en el resultado por convergencia a NCIF del ejercicio	13.287.149	-
Pago de cesantías	(1.636.968)	(1.606.416)
Total ajustes	133.090.487	(313.653.496)
Efectivo neto provisto por (usado en) las actividades de operación	238.371.399	(355.189.956)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN:		
Aumento en operaciones de mercado monetario	(10.674.423)	(70.365.575)
Aumento en inversiones y operaciones con derivados	(29.692.976)	(72.301.991)
Adiciones activos no corriente mantenidos para la venta	(61.230)	-
Compra propiedades, planta y equipo	(1.920.466)	(4.878.137)
Compras propiedades y equipo en arrendamiento operativo	(2.794.061)	-
Arrendamiento financiero	(1.079.928)	-
Compra activo intangible	(1.170.016)	(4.018.137)
Efectivo neto usado en las actividades de inversión	(47.393.100)	(151.563.840)
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN:		
Disminución instrumentos financieros a valor razonable	(34.797.159)	(77.770.645)
(Disminución) aumento créditos de bancos y otras obligaciones financieras	(106.041.327)	591.604.792
Aumento pasivo arrendamiento financiero	897.591	518.582
Pago de Dividendos	(31.106.687)	(54.966.067)
Efectivo neto (usado en) provisto por en las actividades de financiación	(171.047.582)	459.386.662
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO EN EFECTIVO Y EQUIVALENTE DE EFECTIVO	19.930.717	(47.367.134)
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL COMIENZO DEL AÑO	93.484.655	140.851.789
EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE EFECTIVO AL FINAL DEL AÑO	\$ 113.415.372	\$ 93.484.655

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

LUIS FERNANDO CASTRO VERGARA
Representante Legal

JAIRO PEDRAZA CUBILLOS
Contador
T.P. No. 36799-T

RICARDO RUBIO RUEDA
Revisor Fiscal
T.P. 7192 -T
(Ver mi informe adjunto)
Designado por Deloitte & Touche Ltda.